Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

ATA 12/2021 – Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de 2021, às 16 horas e 30 minutos, aconteceu a reunião

ordinária da CAGPPI, realizada via WEBCONFERÊNCIA, em função do trabalho remoto (IN nº 01/2020, que

regulamenta o trabalho remoto para realização das atividades no âmbito do IFRS durante a pandemia

causada pelo COVID-19). Participaram do encontro: Camila Dal Ponte (estagiária da DPPI), Edson Carpes

Camargo, Caroline Poletto, Flavia Deconto, Leane Maria Filipetto, Miguel Angelo Sandri, Orlando Barbieri

Belloli, Pauline Fagundes Rosales, e Thayná Andrade Barbosa, sob a presidência de Luciana Pereira Bernd.

Os discentes Jamerson Fiorentin e Eduarda Kremer Schlindvein justificaram sua ausência na reunião. A

reunião contou com as seguintes pautas: 1- Projetos submetidos e aprovados por MÉRITO: 1.1 - “Língua

inglesa e emoções: Uma abordagem compreensiva da literatura à luz da teoria sócio-histórico-cultural”,

vinculado ao Edital IFRS Nº 59/2020 - Fluxo Contínuo – Projetos de Pesquisa e/ou Inovação Desenvolvidos

por Servidores do IFRS em Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu ou Pós-Doutorado, coordenado pela professora Elisa Seerig. 1.2 - “COVID-19: Estudo do impacto da

perda de olfato e paladar dos profissionais da Indústria de Alimentos e Bebidas”, vinculado ao Edital IFRS nº

58/2020 - Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, coordenado pela professora

Giselle Ribeiro de Souza. 1.3 - “Preconceito e padrões de beleza: a relação e seus impactos nas meninas

adolescentes da Serra Gaúcha”, vinculado ao Edital IFRS nº 58/2020 - Fluxo Contínuo - Projetos de

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, coordenado pela professora Janine Bendorovicz Trevisan. 2 - Pedido

de alteração de projeto: O projeto “Determinação da qualidade tecnológica e sensorial de pães produzidos

com longa fermentação”, vinculado ao Edital IFRS Nº 58/2020 – Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa,

Pós-Graduação e Inovação, coordenado pela professora Lucia de Moraes Batista, solicitou novo prazo de

finalização para 01/05/2022. A solicitação foi encaminhada aos membros da CAGPPI via e-mail, com as

respectivas documentações pertinentes, e foi deferida pelos mesmos. 3 - Pedido de cancelamento de

projetos: 3.1 - O projeto “Preconceito e padrões de beleza: a relação e seus impactos nas meninas

adolescentes da Serra Gaúcha”, coordenado pela professora Janine Bendorovicz Trevisan, vinculado ao

Edital IFRS Nº 61/2020 Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e Inovação contemplados por Agências

Externas de Fomento, foi cancelado por solicitação da professora, devido a submissão em Edital incorreto.

3.2 - O projeto “Sobre o ensino de geografia: da formação de professores às práticas escolares”, coordenado

pelo professor Joaquim Rauber, vinculado ao Edital n° 75/2019 - Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e/ou

Inovação Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Strictu Sensu ou

Pós-Doutorado, e, ao Edital Nº 92/2018 – Fluxo contínuo- Projetos de Pesquisa Strictu Sensu de outra

Instituição de Ensino, sofreu cancelamento devido a alterações em seu desenvolvimento e foi submetido novo

projeto intitulado “OS NOVOS QUE CHEGAM: vivenciar o espaço com crianças-migrantes estrangeiras”,

vinculado ao Edital IFRS Nº 59/2020 Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e/ou Inovação Desenvolvidos por

Servidores do IFRS em Cursos de Pós-Graduação Lato sensu, Programas de Pós-Graduação Strictu Sensu

ou Pós-Doutorado. 4 - Pedido de alteração de itens AIPCTI: Luciana apresentou o pedido de alteração de

itens feito pela professora Tatiane Pellin Cislaghi referente ao projeto “Click-Up: implantação de uma

pré-incubadora no IFRS Campus Bento Gonçalves”, vinculado ao Edital IFRS Nº 50/2021 - Complementar ao

Edital IFRS Nº 11/2021 – Apoio a projetos para implantação e estruturação de habitats de inovação e

empreendedorismo. A solicitação foi deferida pelos membros desta comissão após consulta via e-mail. 5 -

Parecer CAGPPI em pedido de afastamento: A CAGPPI emitiu parecer referente ao afastamento para

pós-graduação da servidora Daiane De Marco, datado de 12 de novembro de 2021. 6 - Solicitação de

realização de atividades práticas presenciais no Campus Bento Gonçalves - Instrução Normativa N°

01/2021: A presidente da Comissão apresentou a segunda solicitação da professora Lucia de Moraes Batista,

devido a prorrogação do seu projeto, para o período de dezembro de 2021 até maio de 2022. A solicitação foi

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

encaminhada via e-mail aos membros desta comissão que a aprovaram. Após, o Comitê Local de Prevenção,

Monitoramento e Controle da Covid-19 retornou a solicitação com a consideração de que o número de

participantes informado excede a capacidade do local, solicitando a alteração do número de participantes no

Anexo III, a qual foi realizada pela solicitante. 7 - Prestações de contas - Editais de Fomento: 7.1 -

Prestação de contas aprovada - EDITAL IFRS Nº 09/2021 - AUXÍLIO À PUBLICAÇÃO DE PRODUTOS

BIBLIOGRÁFICOS: 7.1.1 - Projeto “Permanência e Êxito: Reflexões e Práticas”, coordenado pela servidora

Deloíze Lorenzet, lotada na Reitoria. 7.1.2 - Projeto “Terminologias recomendadas para uma educação mais

inclusiva”, coordenado pelo servidor Áureo Vandré Cardoso. 7.2 - EDITAL IFRS Nº 12/2021 – FOMENTO

INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2021/2022: O Projeto “Desenvolvimento em

linguagem VBA de ferramenta computacional para ajuste de parâmetros cinéticos na fermentação alcoólica

de vinhos”, coordenado pelo professor Evandro Ficagna, teve sua primeira e segunda avaliações aprovadas

com pendências, sendo a terceira, aprovada. 7.3 - EDITAL IFRS N° 11/2021 – APOIO A PROJETOS PARA

IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO: Projeto

“PIPA IFmakeRS - Pesquisar, Inovar, Prototipar e Aprender”, coordenado pelo professor Ronaldo Serpa da

Rosa que teve a prestação de contas aprovada. 7.4 - Luciana apresentou o quadro geral das prestações que

estão sob avaliação desta Comissão. 8 – Assuntos gerais: 8.1 - O discente Eliel Felizardo solicitou saída da

CAGPPI no dia 13/11/2021. Com isso, o discente Robert Reiziger de Melo Rodrigues assume a vaga. 8.2 -

Minuta do Edital de bolsista: foi solicitado aos membros apreciação e emissão de parecer frente à Minuta do

Edital de seleção de bolsista para o Projeto “Click-up: implantação de uma pré-incubadora no IFRS Campus

Bento Gonçalves”, coordenado pela professora Tatiane Pellin Cislaghi, uma vez que sua bolsista permanece

atuando no referido projeto até o dia 30/11/2021. 8.3 - Referente às próximas reuniões da CAGPPI ficou

definida de forma alternada que ocorrerão nas segunda-feiras pela manhã e sexta-feiras à tarde, a fim de

viabilizar a participação de todos os membros. 9 - Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que

será assinada por mim, Camila, pela presidente da comissão e demais membros presentes.

Nome Assinatura

Luciana Pereira Bernd __________________________________

Camila Dal Ponte __________________________________

Caroline Poletto __________________________________

Edson Carpes Camargo __________________________________

Flavia Deconto __________________________________

Leane Maria Filipetto _________________________________

Miguel Angelo Sandri __________________________________

Orlando Barbieri Belloli __________________________________

Pauline Fagundes Rosales __________________________________

Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Rio Grande do Sul – IFRS

Campus Bento Gonçalves

Thayná Andrade Barbosa __________________________________